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Biiiimiatnktiii. 
Lootuse õnnistus 

M .VM?./\^ 

Ufjtelt tõuseb õfnifiin innas fotfuo iile^. Woim-
snö tiiloaö fannciUmõ teda Päikese Poole. Ei suuda 
takistada teda tuaewad wastutuuled, eaa sega tema 
lendu lujukad iorrnif)OOd. Prohwet wõrdleb kotkaga 
inimesi, kes Jumalat ootawad ia temale loodawad. 
Nad Peawad saama uut jõudu ja rammu. (£i nad 
wäsi ega nõrke, sest Jumal teeb nad tugemaks, 
prohwet, kes need sõnad kirjutas paabeli 'wangi-
põlwe ajal, nägi kuidas need, kes kaotasid lootuse, 
wõõrsil unustasid oma kauge kodumaa ja pöörasid 
selja oma rahwale Ühtlasi nad jäid tuimaks ka 
usuliselt ju kõlbliselt ning muutusid kuiwanud lehte
deks rahwa elupuus. Aga üks osa jäi uStawaks 
oma usule ja rahwale. Kõikide raskuste kiuste nad 
pidasid kinni wanematelt päritud waimuwaradest. 
Nende meeleolust ja usust ning isamaaarmastusest 
annab kujuka pildi Taaweti laul 137. Seal öel
dakse: „paabeli jõgede kaldal, seal istusime meie ja 
nutsime, kui Siioni peale mõtlesime. Meie panime 
rippuma oma kandled remmelgate kulge, mis seal
samas. Sest seal küsisid meie wangiwiijad meie 
käest laulusõnu ja kes meid äraraiskasid rõõmulaulu: 
„Luulge meile Siioni laulu!" Nemad aga wastasid: 
„Kuidas wõiksime laulda Iehoowa laulu wõõral 
maal? Kui mina sind unustan, Ieruusalem, siis 
um.lslagu mu parem käsi iseennast." 

Seitsmeküiune aastase kannatuse järel lõppes 
wangipõli ja wangid wõisid rõõmuga hõisates tagasi 
minna kodumaale. Ootajate palawam igatsuo läks 
täide. 

Ka meie rahwas on pidanud ootuse sunnil 
rasketest aegadest läbi astuma. Kümme kord fest-
toarn kui paabeli wangipõli, on olnud meie rahwa 
kannatus ja wõitlus oma eluõiguse eest. Lähinedes 
oma riikliku iseseiswuse 20. aaStapäewale, tuletame 
meele möödunud aegade ja kaasaja põlwe usku ja 
lootusest tiiwustatud wõitlust oma wabaduse ja 
iseseî wusl- eest. Oi olnud kerge rahwal pikal orja-

3Iaa keS Iehoowat ootawad, saawad 
uut rammu, ja lähewab tiibadega üles kui 
kotkad. Ies. 40. 31-a. 

ööl alal hoida lootust et üldse talle weel hommik 
koitma hakkab. WSõrad walitfejad olid meie rah
wale surmakella helistanud ja ajaloo näitelawalt 
kustutatud rahwaks arwanud. Aga rahwa Pare
mad Pojad ja tütred lootsid siiski, „et lord Kalew 
koju jõuab, oma rahwal õnne tooma, Eesti põlwe 
uueks looma." Millise waimustusega ja hardumu
sega helises ärkamisaja iolölku! lootuse laul rahwa 
suus ja südames. Oodati paremate Õnnelikumale 
aegade tulekut ja nii kaua kestnud surweaegade 
möödumist. Need ootused on täide läinud. Kalew 
tuli tõesti koju ja meie rahwas sai wabaks ja ifc-
feiswaks. pühitsedes oma riikliku iseseiswuse 20 a. 
sünnipäewa wõime tänuga ja südame soomsega 
kõneleda lootuse õnnistusest, mis osaks on saanud 
lueie rahwale. r 

Aga wõime lootuse õnnistusest kõnelda weel 
rohkem Igaüks meie hulgast teab, kuidas lootus ja 
raugemata usk on suureks jõuks ja edastwuwafs 
teguriks iga inimese elus. Inimesed, kes ka raskus-
tes ja kannatustes lootust ei kaota ja Puuawad 
usus Jumala peale kõik teha selleks, et topita takis
tust eluteelt, nende kohta maksab Prohwcti sõna, et 
nad „lähewad üleö kui tiibadega kotkad: mmad 
jookfewad, ja ei tüdi mitte ära, nemad kmwad ja ei 
wäsi mitte ära." _ t . . „x . , 

Kindel eesmärk ja wisa puudmlne M e Poole 
annab ikka uut jõudu ja saab suureks m^W* 
inimese elus. Lootuseta meele needust wdrdleb 
Dante põrgu piinaga. Tõepoolest inimene, teo on 
kaotanud lootuse, on kaotanud kõtt. _ . ^ ..., 

Tugea akS ja elujõuliseks ,aab rahwas km ema 
üksikud liikmed on kindlad usus ja <ugewftH loo usts. 
Sessepärast, ärgu kustugu näl me.e rahwa hwg s 
usu ja lootuse tuli. Terwitage \a klnmtage Mtelst 
pohweti sõnadega: Aga keS Moowat yot^od, 
need saawad uut rammu, ja lahewad üles tuba
dega kui kotkad. Aamen. ^ ^ 
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Laiuse Kihelkonna Ajaloo 
ilmumise puhul. 

Esialgsest kavatsusest, koostada lühike üle
vaade Laiuse kihelkonna minevikust, on saanud 
võrdlemisi suur teos. Kuid materjali hulk, mis 
aastate kestel on nopitud nii trükis ilmunud raa
matuist või eriti kagutud arhiividest — Laiuse 
kirikuarhiivist, Eesti Riigi Keskarhiivist Tartus, 
Rootsi Riigiarhiivist Stokholmis, Läti Riigiarhii
vist Riias ja vähemal määral teisaltki; paisutas töö 
seesuguseks, et tema kasutamine võib mõnelegi 
tunduda ebamugavana. Ometi tahaks arvata, et 
just materjali mitmekesisuse ja rohkuse tõttu Aja
lugu peaks võima Laiuse kihelkonna rahvale ligi
dale tuua esivanemate elu ja olu, rõõmud ja mu
red, kannatused ning võitlused, aga iseäranis ka 
rahva hinges alati püsinud tungi valguse ja pare
muse poole — ja nõnda tulevaseid rahvapõlvesid 
tihedamalt siduda eelmistega ning oma põlise ko
duga. Sest viimaks oli minul püüdeks, nii palju 
kui vastav materjal selleks pidemeid annab, esi
tada rahvast ennast, nõnda, nagu ta on elanud ja 
olnud möödunud pikal ajastul ja kuidas tema elu 
on arenenud tihti õige põhjalikult muutunud olu
kordades, eriti ka mälestuses elustada neid, kes 
suuremas või väiksemas ringis töötades on annud 

...'••.'•:«£.j 

NoHwuskogu poolt wastuwõetud põhiseaduse 
alusel toimuwad rahwaesiuduse — Riigiwolikogu 
walimised 25. ja 25. Weebruaril s. o. Riigiwolikogu 
koosneb 80 liikmest, miNede walimisea riik on jao-
tatud so. walimisringkonda. Laiuse kihelkond (Laiuse, 
Laius-Tähkwere, Iõgewa, Waimastwere waliad ja 
Iõgewa alew) ühes Härjanurme ja Puurmani wal-
dadega moodustab 47. walimisrinakonna. 

Nahwarinde juhatus mis koosnes 14 liikmest, 
seadis Iõgewal lo. jaanuaril üles kolm kandidaati. 
Uhe kandidaadi loobumise tõttu kutsuti kokku 19. jaa
nuaril uus koosolek, osaliselt uues koosseisus, kus 
9. häälega otsustati Mes seada ainult üks kandi
daat. Seatl,üles kaks kandidaati: K. Noomet ia 
J . Järwe. 

J- Järwe andis teäda, et ta end ainsa kandi
daadina üles fecdo ci toha Umo, ieft juhul kui 
ainult Üksainuo kandidaat seatakse, jääksid walinnsed 
ara ja Üles seatud kandidaat lähete Oliigiwoiifo-
gusse ilma walimata. J.. Iäiwe pooldas seda, et 
rahwas ise walimistel otsuotaks. keda ta meie ring-
konna esindajaks saata tahab. Nii jäi sellel koos-

orna parema rahva elu edasi viimiseks. Selle juu
res tahaksin loota, et töö annab ka läbilõike terve 
rahva elust, mis pikema aja kestel kujunes üldiselt 
samades tingimustes, nagu Laiusel, kuigi üksik
sündmused kohtadel muidugi on olnud erinevad. 

Töö valmimine venis pikemale kui võis ette 
arvata, sest otsene kutsetöö on paljude aastate 
kestel olnud rohkesti aega nõudev ning jõudu 
kulutav, nii et Laiuse ajaloo tarvis vajaliku mater
jali otsimine, korraldamine ning läbitöötamine 
võis sündida ainult katkendiliselt puhkeaegadel, 
milliste peale siiski langes ka veel teisi ülesandeid. 
On sellepärast küll arusaadav, et nüüd, kus töö 
valmina ees seisab, süda on saanud kergemaks 
ning tunneb isegi rõõmu, kuigi pnikahju, et mõni 
hää sõber ning kaaslane Laiusel,' ke^ on oodanud 
Ajaloo ilmumist, on pidanud enne puhkama mi
nema. Tahaksin soovida ning loota, et Laiuse 
Kihelkonna Ajalugu oleks sõbralikuks mälestuseks 
kõigile, kellega mind Laiusel paljude aastate kes
tel on sidunud samad mured ja rõõmud nii häil 
päevil kui rasketel sõja ning pöördeaegadel, ise
äranis ka ühised püüded ja töö rahva ilusama tu
leviku suunas. 

J. K Õ P P . 

olekul ainsaks kandidaadiks K, Noomet, kelle üles
seadmise poolt anti 9- Häält. Teised esindajad ei 
Hääletanud poolt. 

Iõgewa tegelaste koosolekul 20. jaan. ja Laiuse 
walla rahwarinde poolt korraldatud koosolekul, millest 
40 tegelase ümber osa wõtsid, paluti üksmeelselt 
J . Järwest, et ta lubaks oma kandidatuuri üles 
seada. Kuna ka mitmelt poolt mujalt kõigist wali
misrinakonna osadest tuli samasisulisi ettepanekuid 
ja palweid, andis J . Järwe pikema pealekäimise 
järel wiimaks 21. jaan. õhtul nõusoleku oma kan
didatuuri ülesseadmiseks rahwa poolt. 

J . Järwe andis oma nõusoleku selle eeldusega, 
et esindaja kohused ei wõi takistuseks olla tema 
otsekoheste ameti ülesannete täitmisel koguduse õpe
tajana, fefi ta tahab ornetifPhrnMe ja talituste täit
misel tõiNde koguduse liifnieie scowifid alali ral)u> 
dada. Kuna riigiwolikogu foooolefuib peetüfje mille 
kogu aja, waid ainult iötuiiajärfuöel teatud päewa-
del on wõimalik nõnda korraldada, et oiiene töö 
selle all ei kannata ja lõik talitused korralikult täide-
tud saawad. 

Nügiwolikogu Walimised 
24. ja 25 weebr s. a 

47. walimisringkonna rahwa kandidaadiks Jaan Järwe. 
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Üheks tähtsamaks põhjuseks, miks õpet- J. Järwe 
nõusoleku andis, oli ka see asjaolu, tt esimesele 
Niigiwolikogule langed tähtis ülesanne — põhisea
duse eNuwiimine. Laialdase arwamise järele on 
loomulik, et põhiseaduse eNuwiimisest ei peaks eemale 
jääma need, kes tema loonud on. põhiseaduse asu
tamisel on nad lähemalt tegemist teinud küsimustega 
mitte põhjalik tundmine põhiseaduse elluwiimisel ja 
teostamisel asjale kasulik on. Neil põhjustel on 
J. Järwe oma kandideerimise nõusoleku annud ja 
esindaja walimise rahwa otsustada jätnud. Tema 
arwates on rahwal peale walimise õiguse weel ka 
õigus oma esindajalt nõuda, et ta Niigiwolikogus 

riiklikult seisukohalt rahwa soowisid ja huwisid õigla
selt kaitseks. Kuna J . Järwe on ühtlasi Iõgewa 
ringkonna põllumeeste konwendi esimees, kellena ta 
kõige paremini tunneb maarahwa olusid ja muresid, 
wõib ta edukalt esineda oma walimisringkonna saa
dikuna. Ühtlasi tunneme J . Iärwet õiglase ja 
sooja südamliku rahwategelasena, kes alati leplikus 
waimus on teinud Ulesehitawat tööd. Ja niisugu
seid tegelasi wajab ka meie aeg. Sellepärast on aru
saadaw, miks laialdased rahwahulgad kõikidest kih
tidest terwitawad tema kandidatuuri ülesseadmist ja 
teda täiest hingest pooldawad. 

Kodanik. 

Nahwuskogu tööst. 
1937. n. tähtsamaks sündmuseks meie rahwa ja 

riigi elus on uue põhiseaduse wastu wõtmine Nar)-
wuskogu poolt. Nahwuskogu töö kestis 18. weebr. 
kuni 18. augustini. 

47. Walimisringkonna poolt kuhu kuuluwad 
Laiuse, Laius-Tähkwere, Iõgewa, Waimastwere, 
Härjanurme ja Puurmani Wallad, ning Iõgewa 
alew, waliti Nahwuskogu l koja liikmeks õp. J. Järwe, 
kes osa wõttis Nahwuskogu tööst. Õp. Järwe wa-
lin Nahwuskogus nelja komisjoni liikmeks ja nimelt: 
Põhiseaduse komisjoni, 1 komisjoni haridus ja kul
tuur alamkomisjoni, llldkomisjoni ja Põhiseaduse 

elluwiimise seaduste iil komisjoni liikmeks. Ühtlasi 
waliti J. Järwe haridus ja kultuurkomisjoni esi
meheks. See komisjon töötas wälja Põhiseaduse 
wastawad Paragrahwi, mis üldiselt täiskogus 
wastuwõtmist leidsid. 

J. Järwe esines Paljudel kordadel komisjonides 
ja üldkoosolekutel kõnedega ja ettepanekutega. Nen
dest leidsid nii mitmed tähelpanu ja wõeti wastu. 
Nahwuskogu töö lõpul annetas Niigiwanem 
J. Iärwele teenetemärgi rükliste teenete eest, samuti 
ka teistele liikmetele. 

(šsÄZ^CfeäÖSSB 
i£ž~Ž&Mi. 

/ / „Laiuse kihelkonna ajalugu 
ilmunud. 

Käesolewa aasta algul ilmus trükist J. K õ p u 
kirjutatud „Laiuse kihelkonna ajalugu". Brosheeritud 
eksemplarid on ettetellijatele kätte saadetud. Köites 
eksemplarid pidid katte saadetama märtsi kuus, kuid 
loodetawasti jõuab kirjastus need juba weebruaris 
ära saata Selle töö ilmumine im suursündmuseks 
mitte üksi Laiuse kihelkonnale, mille minewikku see 
käsitleb, waid kogu rahwale, sest see on meil esimene 
põhjalik ja Pikem uurimus üksiku kihelkonna mine
wiku kohta. Õigusega tähendab autor teose eessõnas, 
et kuigi siin esikohal seisawad kohalikkude elanikkude 
huwid annab käsitlus ometi teatawais piires läbi
lõike kogu rahwa ajaloost, sest „üksikute sündmuste 
ja nähtuste endastmõistetawalt esinedes kujuneb 
rahwaelu üldilme erikohtades ikkagi samasugustes 
Ühistes tingimustes, ning oma laadilt ja teowiisilt 
üksteisele lähedal seiswate tegurite mõjutusel'". 

„Laiuse kihelkonna ajalugu" on aastaid kestnud 
to) wili. Autor on kokku kogunud määratu mater
jali mitmesugustest allikatest ja selle hoolsalt läbi 
tõotanud. 

Qurimus wastab kõrgel tasemel seiswa töö 
nõuetele, kuid on seal juures kõigile arusaadaw ja 
loetaw. prof. J . Kõpp on selle oma tööga püstita
nud wõimsa monumendi Laiuse kihelkonnale, kelle 

keskel, nagu ta tähendab „möööus rida tema pare
maid eluaastaid ilusaid mälestusi loonud koostöös 
ning püsiwas wastastikkuas arusaamises." 

Usun, et see on kogu Laiuse kihelkonna rahwa 
üksmeelne mõte ja, tahe, kui lugupeetud autorile 
kõige soojemat tänu ütleme tehtud töö ja nähtud 
waewa eest. 

J. J-

NaiSkomitee tegewusest. 

Koguduse Naiskomitee agaral tegewusel on 
möödunud aastal muretsetud kirikule waibad, peale 
selle on komitee tegew olnud muudel aladel. Jõulu 
eel korraldas ta Laiuse wanade kodus jõulupuu ja 
annetas wanadele pakikesi Pr. M. Asperi, pr. <£. 
Kitsniku, pr. H. ja A. Asperi, L. Kangru, O. Sepp a 
j . t. korraldusel. Laius-Tähkwere wanade kodus kor
raldas jõulupuu kingitustega wanadele pr. H. Nei-
taw j . t., Waimastwere pr. H. peil j . t, Iõgewa 
wanade kodus pr. Hold j . t. 5. jaan. õhtul oli 
Iõgewa seltsimajas jõulupuu waestele lasteleja 
lastele lasterohketest perekondadest. Jagati üle 100 
pakikese. Korraldajateks olid pr. M- Asper ja Pr. 
Karusoo, hrad p . Walge. E. Teder j . t. Nais-
komitee poolt toime pandud korjandus tol kokku 
553 Kr. 71 s. Korjandus oli määratud kiriku kau
nistamiseks ja korralduseks. 
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ülesvõtteid Laiuse IX laulupäeva puhul 
29. augustil 1937 .a. 

(Foto R. Tamm.) 

Praost A. Kapp, prof. J. Kõpp, 
õp. J. Järve. 

(Ülesvõte tehtud kirikust väljumisel.) 

Vaade peoplatsile. 
Esireas: Praost A. Kapp, rektor J. Kõpp, pr. J. Järve, 

pr. L. Eenpalu, Õp. J. Järve. • 

Kirikutegelasi ühes rektor J. Kõpuga. 

Ees-. A. Ränkel, V. Pärlin,K. Viise. 
Istuvad; H. Vahtre, J. Järve, J. Kõpp, A. Reial, 

J. Hansen, R. Terasmaa. 
Seisavad: J. Vool, J. Karu, A. Kitsnik, V. Sini
salu, A. Alekand, M. Iropka, K. Lani, J. Pastarus. 
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Koguduse elust 1937. a. 
„Mu hing, kiida Iehoowat, \a ära unusta 

mitte tema tjecttegemifi ava!" 

Nende püha lauliku sõnadega wäljendatud tun
ded tõusewad südamest, kui mõ'leme möödunud 
1937 aastale ja temasse tagasi waatame. 

Küll tõi seegi aasta paljudele muret raskusi ja 
wõitlusi, mis mõnigi kord näisid ülesaamatud olewat. 
Suure Jumala heldus jn arm on aga kõigest üle-
aidanud. Isegi seal, kus inimene arwas end lõpu
likult nõrkewat ja wäsiwat. Nii mitmed meie kaas-
rändajad pidid surmale andma omi armsaid omakseid. 
Lein ja mure aslusid üheskoos mõnessegi majasse 
ja südamesse. Naskelt rõhuwa tundega tuli mõn
dagi nime elawate kirjast kustutada, 'Aasta jooksul 
tuli kalmistule juure 110 uut hciucifiingost. Aga 
kes suudaks lugeda leinajate pisaraid! 

paljudele tõi möödunud aasta kannatusi ja ras
kusi. Tuli takistusi teele ja oli wõitlust nendega. 
Nagu ülesaamatud mäed tekkisid nad rändaja teele. 
Kuid paljudel läks korda neid siiski ületada, ehk küll 
mõnigi nõutult seisatama pidi. 

Ootamata õnnetus tabas enam kui 80 pere
konda. Häwitaw rahe purustas suwel nende wilja
põllud. Nad wõisid ainult kasinat lõikust lõigata, 
^peame mõistma nende põllumeeste muret, kelle sal
wed sllgiselgi tühjaks jäid ja osawõtma nende kül
wast saatusest. 

Oli muidki õnnetusi ja äpardusi, mis mõndagi 
meie hulgast tabasid. 

Kuid ühtlasi peame tänuga mõtlema kõigele 
heale, mida Jumal meile ka möödunud aastal annud 
on. Ta õnnistas tööd ja ettewõtteid. Laskis kas
wada wiljal wälja peal. Andis terwist ja elu. hoi
dis mitme hüda ja wiletsuse eest. Tõi rõõmu ja 
õnne nii paljudele. Jumal kinkis perekonnaõnne ja 
rahu. Lapse sündimine lõi tõsist rõõmu nii mõnes
segi majasse. Nii mitmed sõlmisid abielu sidemeid 
ja astusid üheskoos eluteekonnale. 

Saatku ja juhatagu neid kõiki õnnistuse Jumal'. 
Suur on olnud Jumala arm ka meie maa ja 

rahwa wastu. Ta on annud meile rahudõlwe, 
samal ajal kui mitmel pool maailiims sõjad ja rahu
tused t.kiotasid rahulikku lööd ja tegewust. 

Junial oti möödunud aastal armulikult hoid
nud ja õnnistanud ka meie kogudust. Aasta läbi 
on wõidud takistamatu kuulutada Kristust? ewan-
geeliumi. Kõik jun^alateeniolused kirikus on ära peetud 
pühapäewad^! ja piihadel> mia selleks ettenähtud. 
Veale selle on juiualateenisitlsi peetud wäljaopaol 
kirikut, nagu Iõgewal, W.ümastw^reS, Laius-Tähl-
weres, Kantkülas, Kiwijärwel j.n. e. 

Issand ütleb: Kes minu sisse usud, sesse ihust 
peawad elawa wee jõed jooksma. Olgu kuuldud 
sõna tõsiseks eluwee allikaks, kustutagu hingejanu 
ning saagu kosutuseks kõigile. 

Jumala sõnaga on pühitsetud ka perekondlikke 
sündmusi, lapse ristimiste laulatuste, kirstupanekute, 
matmiste, majaõnnistamiste j . n. e. puhul. 

On tunne, et lugupidamine ja armastus Jumala 
sõna wastu kuswumas on. Llldiselt hakatakse ära 
tundma, et nagu looduses ilma päikeseta ei ole kas
wamist nii ka inimeste elus ei ole ilma Jumalata 
õnne ega edasijõudmist. 

Tähtsamate sündmuste hulgas koguduse elus 
oleks nimetada koguduse aastapäewa pühitsemist 
29. augustil. Sel puhul Pidulikul jumalateenistusel 
jutlustasid külalistena rektor prof. J, Kõpp ja Tal
linna praost Al. Kapp, Koguduse aastapäewaga 
langes ühte ka IX laulupäew, mis oli ette nähtud 
15. augustil, kuid wihmase ilma tõttu tuli edasi 
lükata 29. augustile. .Laulupäewal esines peokõnega 
kodumajanduskoja juhataja peaministri asetäitja 
prõua Linda Oenpalu. Laulukoore juhatasid O. Aru, 
J. pastarus, J. Terasmaa. 

1. augustil oli leskedepllha jumalateenistus 
armulauaga, missest wäga rohkearwuliselt osa wõeti 

27. juunil peeti noortepüha ja 22. aug. oli las-
tejumalateenistus. 

Külaleiba peale eelnimetatute tõid weel : Tartu 
linnamisjoni õpetaja H Wiks. 1. aug. ü- O. N. U. 
Tartu osakonna poolt meie kirikus korraldatud kontsert-
jumalateenistusel, kand. Wahter, Taewaminemise.p. 
ja kand. Wõtti 3. okt. peale sesse on õpetajal abiks 
olnud jumalateenistuste pidamisel kand. K. Wiise, 
kes alates mai kuu algusest oma proowiaega meie 
koguduse õpetaja juures pidas ja peäle õpetaja
ametisse õnnistamist 20. oktoobrist konsistooriumi 
poolt meie õpetaja käsutusse on määratud, õp. K. 
Wiise on nüüd konsistooriumi poolt määratud Tudu
linna Nahu koguduse õpetaja kohustetäitjaks alates 
15. weebr. f. a. Jumal õnnistagu tema tööd ja 
elurada l 

Oma õpetaja on E. <§. L. K. Diasporaa Komi
tee esimehena külastanud Wälis-Eesti kogudusi: 
8. aug. Marienburgis (Aluksnes) Lätimaal ja 3. 
okt. Helsingis. Eesti kiriku ülesandel tutwunes ta 
sealsete eestlaste usulise elu olukorraga ja kogudustega 
ning pidas jumalateenistusi. 

Wälis-Oesti päewa puhul 28. now. jutlustas 
ta Tartu-peetri I koguduses. See jumalateenistus 
anti raadios edasi. 

47. walimisringkonna poolt waliti õpetaja Nah-
wuskogusfe mille töödest ta osa wõttis. Nahwus-
kogus waliti ta haridus ja kultuurkomisjoni esime
heks ning oli peale selle weel liikmeks l komisjonis, 
üldkomisjonis ia seaduste elluwiimise lil komisjonis. 

' 7. aprillil pidas õpetaja Akadeemilise usutead
laste seltsis teadusliku ettekande ..Kristliku kiriku mar
tüüriumist Nõukogude Wenemaal", mis awaldan 
trükis „Ll,uteadlises ajakirjas" ja ilmub ka eribros-
hüürina- IV. Kirikukogu poolt waliti õpetaja 21. 
okt. põhimääruste komisjoni liikmeks, millise komis
joni poolt ta waliti juhatusse ja aruandjaks. 

Sügisel algas tegewust laiemal alusel koguduse 
Naiskomitee, kesse tegewus senini peaasjalikult oli 
piirdunud Iõgewa ümbrusega, kus komitee pr. M. 
Asperi, juhatusel juba mõnda aega tegew oli olnud. 

H < ^ , ^ - • 
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Naiskomitee korraldas lõikuspühal 10. okt. Laiuse 
seltsimajas lõikuspeo kooswiibimise ühises lauas/ 
mida kõigiti kordaläinuks tuled pidada. Naiskomi-
tee on agaralt osa wõtnud kiriku korraldamisest. 
Muu seas muretses ta kirikule kaunid waibad, mis 
zõululaupäewal esimest korda tarwitusel olid. 

Muutes nägusamaks oma jurnalcifoja. saab ta 
meile armsamaks ja kodusemaks, kus sagedamine 
heal meelel wiibida tahame. Kirikukaunistamine ei 
ole üksi wälispidia tähendusega, waid fee tahab ka 
seesmiselt meid ühendada oma jumalakojaga, et 
meie ühes püha laulikuga tunneksime: Kui armsad 
on sinu hooned, wägede Iehoowa! 

Naiskomitee tegewus ei ole piirdunud üksi kiriku-
kaunistamisega, waid ta on teostanud ka hoolekan
net ja teinud armastusetööd wanade ja waestelaste 
keskel. Jõuluks on annetusi ia pakikesi jagatud 
wanade kodudes ja lastele korraldatud jõulupuu. 

Südamlik tänu Naiskomiteele ja kõigile, kes 
tema ettewõtteid annetustega on toetanud! 

m Aasta kestes pandi toime matmisplatside regist
reerimine, mis wajalik oli selleks, et lõpulikule selgu> 
ftle jõuda, millised platsid on omanikuta. Regist
reerimisel anti matmisplatsi raamatud, mis setteks 
eriti trükiti. Naamat on tõenduseks platsi oman
dusõiguse kohta, kuid ühtlasi meeletuletuseks, et igal 
ühel tuleb hoolitseda sette eest, et nende matmis-
platsid tulewad alaliselt korras hoida. Aasta lõpuni 
oli registreeritud 770 matmisplatsi, 

Tagasiwaadates möödunud 1937 aastale, näe
me, kuidas püha Jumala arm ja õnnistus on meiega 
olnud. Sette eest on meie kohus Teda südamest 
tänada. Meie palume, et Jumal meid ka edaspidi 
armulikult hoiaks ja kaitseks. On Jumal meie poolt, 
kes wõid siis meie wastu otta. Tema kätte wõime 
julgesti usaldada oma elu ja saatuse. 

Issand ise pühitsegu ja õnnistagu meid ka 
tulewiku päewadel! 

Õpetaja J . Jä rwe . 

Qg&fi&Qäi&frš) 

Jumalateenistuste kava 1938 a. 
(1. veebr. — 1. juulini.) 

Pühap . , 6. veebr. jt. armulauaga. 
Pühap . , 13. veebr. j . t, 
Pühap . , 20. veebr. jt. 
Vabariigi 20. aas tapäeva l , 24. veebr, kell x/a 11 hõrn. 

pidulik jumalat, laululeht. Laulukoor. Muusikakoor. 
Pühap . , 27. veebr. jt. armulauaga. 
Pühap . , 6. märtsil jt. 
Palvepäeval , 9. märtsil jt. armulauaga. -Laululehed. 
Pühap . , 13. märtsil jt. • 
Pühap . , 20. märtsil jt. armulauaga. 
Pühap . , 27. märtsil jt. 
Pühap . , 3. aprillil jt. 

P a l m i p u u d e pühal , 10. apr. jt. armulauaga. 

Suurel-Neljapäeval , 14. apr. jt. 

Suurel-Reedel , 15. apr. kell l/ä 11 jt. armulauaga. 
kell 1/'2 5 p. 1. liturgiline jt. laululeht. Laulukoor. 

I ü l e s t p ü h a kell 7. Korn. liturgiline jt. Laululehed. 
Laulukoor. Muusikakoor. Kell 1/2 11 hom. pea-
jumalateenistus. Laululehed. Kell 5 p. 1. jt. Jõgeva 
seltsimajas. Muusikakoor. Laululehed. 

11. ü le s t . p ü h a , kell 72 11 hom. jt. 

P ü h a p , 24. apr. jt. 

P ü h a p , 1. mail jt. armulauaga. 

Pühap . , 8. mail emadepäeva jt. Laululehed. 

P ü h a p , 15. mail jt. armulauaga. Tütarlaste kevadl eer 
algus. 

Pühap. , 22. mail jt. 

Taevaminemise pühal , 26. mail jt. Laululehed. 

Pühap. , 29. mail jt. 

I Nelipühal, 5. juunil jt. armulauaga ja tütarlaste 
kevadleeri" õnnistamisega. Laululehed. 

II Nelipühal, 6. juunil jt. 

Kolmainujumala pühal , 12. juunil jt. armulauaga. 
Eraleeri algus. 

Pühap . , 19. juunil jt. armulauaga. 

Võidupühal , 2i. juunil jt. kell Va l l vabadussamba 
juures 

Jaanipäeval , 24. juunil kell V2 1 0 l l 0 m - kirikus pihti-
jumalateenistus armulauaga. Kell 11 kalmistupüha-
jumalateenistus. Laululehed. Muusikakoor. 

P ü h a p , 26. juunil jt. armulauaga. 

Sellepärast igaüks, kes mind 
tunnistab inimeste ees, teda tahan 
ka mina tunnistada Isa ees, kes 
taevas on. 

Matt. 10, 32. 
QSSZ2ÜSBQÜ22SSD 
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Koguduse sündmustik. 
R i s t i t u d 1937. a. (järg). 

17. Jaan Nahkur. 18. Ella Pihlak. 19. Kalju Sopp. 
20. Maie Kaldmaa. 2! . Jaan Lepp. 22. Selje-Rina 
Naarits. 23 Jaan Sarv. 24. Maie Sommer. 25. Kalju 
Poom. 26. Elsa Indus 27. Enn Sillara. i8 . Peedu 
Hainoja. 29. Vaike Kaup. 30. Rein Pööra. 31. Eve 
Kaselo. 32. Ivo Konsand. 33. Maie Õim. 34. Rein 
Valge. 35 Juta Kask. 36. Jüri Kodu. 37. Malle 
Tiimann. 38. Matti Leisson. 39. Silvi Aben. 40. Aadu 
Sarnet. 41. Tiiu Reitkam. 42. Heldor Minner. 43. 
Maret Metjer. 44. Uno Birk. 45. Koidu Joal.i. 46. 
Endel Lindeberg. 47. La;ne Kukk. 48 Vello Liivak. 
49. Vaike Velling. 50. Olev Ka«e. 51. Milvi Se.-p. 
52. Enn Vähi. 53. AIH Roos. 54, Kalle Adclson. 
55. Asta Kodis. 56. Evald Saar. 57. Helle Raidma. 
58 Arvo Tooming. 59. Maret Bruu<. 60. Jüri Päären. 
61. Eili-Mall Sei. 62. Jaak Tamm. 63 Tõnu Tiits. 
64. Enno Sirel. 65. Vello Kask. 66. Jaan Sööt. 
67. Arvo Latt. 68. Aarne Rmdveer. 69. Vello Arula. 
70. Ilmar Sonnmann. 7!. Huko Karu. 72. Tõnu Päid. 
73. Tiiu Päid. 

L a u l a t a t u d 1937. a. (järg). 
25. Aksel Trei ja Saloma Pärn. W6. Leo Martin 

ja Maimu Orgusaar. • 27. Albert Veimann ja Helve 
Laasmaa. 28. Joosep Tooming ja Salme Tamm. 29. 
Johannes Kuusk ja Hildegard-Magdaleene Toompere. 
30. August Kalvik ja Leida Korts-Lindus. 31. Arvi 
Noormägi ja Mathilde Päid. 32. Voldemar Irvat ja Leida 
Raubank. 33. Eduard Oja ja Linda Pärn. 34. Johan
nes Käsper ja Alide Truus. 35. Kustas Jõevere ja 
Helene Näkk. 36. Otto Viik ja Adele-Vilhelmine Luts. 
37. Eduard Vainomäe ja Alide Säälik. 38. Ferdinand 
Sei ja Magda-Agalhe Sei. 

S u r n u d j a m a e t u d 1937. a. (järg). 

48. Kai Lillak. 49. Mart Pihlak. 50. Abram Kurg. 
51. Heinrich Lindus. 52. Leenu Saar. 53. Ellu Tuli-
tukk. 54. Lovisa Haan. 55. Ado Lendrriäe. 56. Johan
nes Tamm. 57. Jadviga Pietroate. 58. Aadu Sarnet. 
59. Enn Sillara. 60. Jaan Olgo. 61. Liisa Velt. 62. 
Mart Birk. 63. Ann Tammik. 64. Johannes Kuslap. 
65. Jüri Viik. 66. Jüri Kodu. 67. Leenu Liivak. 68. 
Aleksander Laine. 69. Jakob Kivi. 70. Kustav Jakob
son. Juhan Malm. 72. Theodor Aab. 73. Karl ja 
Marie Leisson! surnult sündind poeg. 74. Helmi Jaak
son. 75. Elisabeth Anslan. 76. Mai Joonas. 77. Leenu 
Isotamm. 78. Matti Leisson. 79. Mari Kaur. 80. Paul 
Kaio. 81. Vello Kaio. 82. Jüri Palm. 83. Kristian 
Evert. 84. Ann Lehtberg. 85. Mart Tooming. 86. 
Jüri Metsnurm. 87. Jakob Tamm. 88. Juuli Lettmann. 
89. Mihkel Raidvere. 90. Osvald Heinrich Plovits. 91. 
Karre! He'rn 92, Jür Sas<. 9 \ Jaan Viigipuu. 94. 
Luck! Liivak. 95. Juta Kask 96 Andres S pp. 97. 
Vello Liivak. 98. Pauline Mägi. 99. Argust Malm. 
100. Rosalie Taak-Kuusk. 101. Jüri Pars 10' . Julie 
Marie Tehvan. 1(3. Mari Kull. 104. Viüem Kruus. 
105. Jüri Lepp. 106. Jakob Fink. 107. Mart Viik. 
108. Miina Korls Laur. 109. Lovisa Reinkubjas. 

1937. a. surnud ja üle 80 aasta vanaks 
saanud. 

1. Laiuselt: Ann Reinkubjas, Juhani tr. 94 a. 12 p. 
2. Jõgevalt: Anu Truusmann, snd. Kalavo 90. a. 10 k! 
3. Laiuselt: Jakob Kivi, Kaarli p. 89. a. 14 päeva. 
4. Sallast: Liisa Martov, Tõnise lesk 89. a. 5. Laiuselt: 
Leenu Liivak, Jüri lesk 87. a. 10 k. 6. Tartust: Jaan 
Viigipuu, 86. a. 3 k. 7. Jõgevalt: Jüri Sass, Mardi p. 
85. a 11 k. 8. Kuremaalt: Ellu Ots, Mardi lesk 84 a. 
10 k. 9. Vaimastverest: Jüri Pars, Mardi pg. 84. a. 2 k. 
10. Jõgevalt: Leena Isaak, 84. a. 11. Laiuselt: Leenu 
Saar, Juhani lesk 83. a. 9 k. 12. Jõgevalt: Jaan Õtsa, 
Ado pg. 82 a. l k . 13. Vaimastverest: Mari Kaur, 
snd. Voitnann 80. a. 9 k. 14. Laiuselt: Kaarel Helm, 
Jaani pg. 80. a. 6 k. 15. Laius-Tähkverest : Ann Som
mer, snd. Pajo 80. a. 6 k. 16 Piibest: Abram Kurg, 
Juhani p. 80 a. 5 k. >7. Laiuselt: Mari Helm, snd. 
Perg 80. a. 3 k. 

1937 . a, on k o g u d u s e s : 
S ü n d i n u d ja r i s t i t u d 49 poeglast ja 36 

türarlast. Kokku 85 last. 
Õ n n i s t a t u d 27 poisslast ja 39 tütarlast. Kokku 

66 leeriõpilast. 
K u u l u t a t u d 63 paari. 
L a u l a t a t u d 39 paari. 
S u r n u d 62 meest ja 48 naist. Kokku 110 

inimest. 
A r m u l a u a l käinud 535 meest ja 1044 naist 

Kokku 1579 inimest. 
Sellepärast ehitage end kui Ju

mala äravalitsetud, pühad ja armas
tatud, südamliku halastusega, hel
dusega, tasandusega, pika meelega. 

Koi. 3, 12. 

Koguduse perekonnaõhtu. 
15. veebr, algusega kell 6 õhtul oli koguduse naiskomitee 

korraldusel perekonnaõhtu. Õh tu oli mõeldud prof. J. Kõpu 
austamiseks tema «Laiuse Kihelkonna Ajaloo» ilmumise puhul . . 

Koosviibimine algas vaimuliku avasõnaga ja koraaliga. 
Koguduse nõukogu nimel andis prof. J. K õ p u l e üle 

anadressi kog. nõukogu esimees A. Reial, kes selle juures pidas 
külalisele tervituskõne, allakriipsutades tema suurt osa meie 
rahva elus ja eriti Laiuse kihelkonnas. Aukülaline prof. J. Kõpp 
pidas pikema kõne, milles käsitas lähemalt oma teose saamise 
käiku. Autor oma otsese töö kõrval aastate kestes on kogunud 
materjalisid ja andmeid kihelkonna mineviku kohta. T a on 
neid hankinud Stockholmi, Riia, Helsingi jt . arhiividest, kõne
lemata kohapäälsetest allikatest, mida on tulnud selleks tööks 
kasutada. Kõneleja avaldab tänu temale ülesnäidatud tähel--
panu eest ja annab edasi Laiuse kihelkonna rahvale oma pare
mad soovid. J. Hansen pikemas kõnes tuletab meele J. Kõpu 
osa Laiuse kihelkonna elus ja võtab hindamise alla tema tege
vuse nii mitmekesistel aladel. J. Hansen on J. Kõpule pühen
danud luuletuse, mille et tekannab J. Amor . 

Naiskomitee" nimel tervitab aukülalisi naiskomitee esinaine 
pr. J. Järve j a annab komitee nimel proua Kõpp'ule üle lilli. 

Noorema põlve esindajana kõneleb O. Helm, kes tähen-. 
dab, Laiuse tegelased ja kirik sammub edasi J. Kõpu poolt 
alustatud radadel . 

V. Pärlin tule tab meele J. Kõpu Laiusele asumise aega 
j a iseloomustab seda, kui uue ajajärgu algust. 

Tervitussõna ütleb ka Th . Männiksaar. 
Lõpukõne peab õp. J. jä rve kes J. k õ p u «LcV.ure Kihelk. 

Ajalugu hindab kui kõrgeväärtuslikku teost millel peale tea
dusliku väärtuse on suur tähtsus ka tulevate põlvede kasvata
misel. Koosviibimine lõppes hümni laulmisega. 

Perekonnaõhtul esinesid Laiuse segakoor J. Prslaruse 
Juhatusel ja muusikakoor R. Jut t i juhatusel. Solistina esines 
H. Kommusar. Perekonnaõhtu möödus ülevas meeleolus ja 
sellest jäid kõigile osavõtjatele paremad mälestused. 
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Vaimulikke laule: 
Viisil: P. 96. 

^ Elava Jumala juures jääd rahule, süda, 
I . Unustad rändaja raskuse, vaiu ja häda. 
Sest Tema tee, Valge ja avar on see. Leiaksid 
selle kord rahvad! 

Oleme näinud küll inimsoo rühkivat ruttu; 
Kuulnud kõik oleme aegade viljakat juttu. Aade-
temaa — Hulkadel tundmatu ta. Eksiteid elus 
on palju! 

Vägevam, kaitse Sa rahvaid nii kodus kui 
väljas, Nüüdset ning tulevaid põlvi ka külluses, 
näljas. Murdub neil jõud, Valitseb südame-
põud — Jumal, siis julgusta, aita! 

Viisil : Ma tahan jätta maha. P. 96. 

2 Ma tean, mis mina usun, Mis kõiku

mata jääb Kus julgeste ma asun, Kui 
ilm ka hukka laeb. Ma tean, mis appi tõttab, 
Kui käes on surmaöö, Kui ebatarkus petab, Ja 
nurja laeb ta töö. 

Ma tean, mis kõiges elus Ei minust maha jää. 
Mul kindel koja alus, Mis kadumist ei näe: 
Need on mu Jeesu sõnad, Need selged sõnad 
kõik! Ses kaljukindlas linnas On minu varjupaik. 

Ka tunnen mina seda, Kes koda ehitab: 
See on see Issand, keda, Kõik taevas kummardab, 
See, kellel' seeravimid Au, väge annavad, Ja kel
lel' keerubimid On pühad teenijad. 

See on see armupäike, Mu Issand Jeesuke, 
See valgus, kelle läige Viib varjud kaugele. Et 
tõusku tuuli palju, Ei siiski kõigu ma, — Mu alus 
ja mu kalju On Õnnistegija. 

Sest see, kes okaskroonil On ristil rippunud, 
Ja kes nüüd taevatroonü" On Isast tõstetud: See 
on ju lepitanud Mind oma vere väel, See on 
mind lunastanud, Kes Isa järje peal. 

Ma tean, mis mina usun, Mis kõikumata jääb, 
Kus julgeste ma asun, Kui ilm ka hukka laeb. 
See on ka surma väljal Mu kepp ja minu sau, 
See taeva aasal haljal On minu kroon ja au. 

3. 
Viisil: Oh võta mind, mu Jumal. P. lisa 85. 

Oh vägev Isa taevas, Sind palun ma: 
Mind eluööde vaevas Nüüd kinnita, Et 

maised tahted murduks Su palge ees, Uus päev 
et võimsalt köidaks Mu südames. 

Kui valgeks saab siis süda Ka eluöös, Kui 
uue päeva sära On südames! Sest saada mind, 
oh Isa, Su palge ees, Et näeksin elurada Su 
tahtmises. 

P. lisa 134. 

A Kalla, kallis Isa käsi, Rahu minu sü-
^ ' dame. Anna, et Su laps ei väsi Palveta-
mast iiale. õnnista mind elu vaevas, Hoia kõige 
kurja eest. Olgu ikka lahti taevas, Kus näen Isa 
vaimus tõest'. 

Luba mind Su ligi tulla, Armas taeva Kunin
gas, Et Su poja risti alla Elukoorma panna saaks. 
Seal on lepitust, on õnne, Seal jääb süda rahule. 
Ei seal enam vaeva tunne, Kes on leidnud elutee. 

Saagu mulle lepitajaks, Lunastaja, Sinu rist, 
Minu valu vaigistajaks, Sinu käsi, Jeesus Krist. 
Kas ma väsin õhtu hilja, Murdun päise päeva 
aal, — Surres maitsen eluvilja Lunastaja risti 
all. 

Omal viisil. P. lisa 109. 

5 Küll kannab kindel kalju Issanda ko

gudust, Tuult, tormi olgu palju, Et karta 
hukatust, — Ei tema alus kõigu Seal kalju 
põhja peal, Ei tema koda liigu Ka tuules, tormis 
seal. 

See kalju — Jeesu sõna Ja vereõigus ka, Kes 
sama eile, täna On oma armuga, Kes Isa sülest 
tulnud Meil' vaestel' päästijaks Ja alati on ol
nud Omaste saatijaks. -

Ei maha seda risti Vaen murra kalju pealt: 
Ta seisab tugevasti Just tuules, tormis seal. Ta 

seisab kõikumata, — Ja ristikirik ka; Ta põhi 
muutumata On ilma otsata. 

Viisil: Jeesus, Õnnistegija. P. 161 või P. lisa 53. 

6 Tugevad on Jeesu käed, Need mind 

igavesti hoidvad, Kui kõik sõbrad lahku
vad Ja mind üksi maha jätvad, — Ei mu Jeesus 
lahku mu'st, See on minu kindel troost. 

Mõistab hukka vaenlane, Kristus on mind 
õigeks mõistnud; Kiusab kurat kurjaste, Jeesus 
tema ära võitnud; Tema kostab minu eest, See 
on minu kindel troost. 

Ei mind ükski vägi või Tema armust lahu
tada; Tema sõna räägib nii, Kes võib selle vastu 
panna? Ei ta iial lahku mu'st, See on minu kin
del troost. 

Trükikoda ..Varrak", Tartus, Suurturg 2. 1938. 


